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FÉJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1904. augusztus 19.

Csakis igy: krisztusi gondolatokkal, 
érzésekkel és cselekedetekkel őrizhetjük 
s növeszthetjük kötelességszerüleg Szent 
István örökségét a keresztény magyarság 
javára, mélynek elvesznie nem szabadba 
még oly sokat áskálódnak is ellene.

Néhány szó az nj balatonparti íasntról.
A balatonparti vasútnak évek óta húzódó 

kérdése, a Balatonhoz közel fekvő községek ér
dekei szerint különböző fázisokon ment már ke
resztül, de a vitatkozáson túl még nem jutott. 
Bajos volna eldönteni, hogy a vasúti kérdés csö
könyössége az érdekek összeütközésében, vagy 
az érdekeltek mulasztásában birja-e alapját. Az 
bizonyos, hogy a vasút kérdése nem aludt el, 
ami annak aktualitását és feltétlen szükségessé
gét jelenti.

Azt is biztosra vehetjük, hogy közel van 
az idő, midőn a vitatkozások teréről az építke
zésre jutunk s egy nagy vidéknek érdekei a va
lóságban is kielégítést nyernek.

E fontos ügyet uj világításban mutatja be 
Bakó József országgyűlési képviselő ur alábbi 
levele, melyet a következőkben adunk:

Kcnesu augusztus liú.
Miután a veszprémi, zalai és fejérmegyei 

sajtó már több ízben foglalkozott az uj balaton
parti vasút ügyével, különösen pedig azzal a va
súttal, mely Székesfehérvárról indulva ki, végig
szelné a Balatonpartját egész Tapolcáig; s miu
tán az említett sajtó cikkeiből azt látom, hogv a 
megindított mozgalomról sok tekintetben rosszul 
vannak informálva : nem hiúsági viszketegségböl, 
hanem a közönség fölvilágositása céljából az ál
talam indított mozgalomról s annak eddigi hala
dásáról a következőket jelenthetem.

A Balaton északi oldalának Jétföltétele a 
vasút. A Balatonpartnak az a része, mely még 
mindig nélkülözi a vasutat, sorvadoz, haldokol; 
lakosai az anyagi tönk szélén nyomorognak, 
mert ami eladni való boruk, vagy más terményük 
van is, sokkal olcsóbban kénytelenek azt eladni,

mint azon községbeli lakosok, akik a vasút ál
dásaiban részesülnek.

Azt is teljes lehetetlenségnek tartom, hogy 
Veszprém városa a Balatonnal Almádiig vasút 
által összekötve ne legyen. , J . .

Midőn' ez év március 6-án a kereskedelmi 
minisztériumnál kértem egy küldöttség élén a 
Székesfehérvárról kiinduló vasutat: kijelentettem 
az államtitkár ur előtt, hogy mi nem a Veszprém— 
tapolcai vasút ellen jöttünk kérelmezni, hanem 
egy teljesen uj vasutat kérünk Székesfehervartol 
Almádiig és azért esedezünk, hogy ez a vasút 
Almádinál bele torkolhasson a Veszprém--tapolcai 
vasút sínjeibe. . , , .

Tévesen voltak tehát a lapok értesülve, mi
dőn azt írták, hogy ha az általam megkezdett 
mozgalom valóra válik, akkor Veszprém kimarad 
a balatonparti vasutból. Ezt senki sem kívánja. 
Sőt nekem is minden törekvésem odairanyul, hogy 
a Veszprém—tapolcai vasút kiépítését előmozdít
sam. E vasút megépithetése már is befejezett 
dolog, mint erről a legközelebbi napokban egé
szen illetékes helyről értesültem. _

A Veszprém—tapolcai vasút tehát okvetlen 
meg lesz s már a jövő ősszel, de legkésőbb az 
azt követő tavasszal minden bizonnyal megkez
dődik a kiépítése is.

Nem tudom tehát magamnak megmagya
rázni azt, hogy miért viseltetnek a veszprémiek 
oly nagy ellenszenvvel a Székesfehérvár—almádi 
vasút iránt ? Hiszen a vasutjok a saját kívánsá
guk szerint fog kiépülni. Azt hiszem, hogy ezzel 
megelégedhetnek, ügy fog kiépülni, amint ők kí
vánják, tehát akaratuk, kérésük teljesítve lesz.

Ez azonban én szerintem nem zárja ki 
azt, hogy egy másik elhagyatott vidéket is ne 
boldogítsunk a vasút áldásaival. Én részemről 
azt szeretném, ha minden egyes község vasúttal 
rendelkezhetnék. Annyival inkább óhajtom azt 
egy olyan vidéknek, mely élyénk forgalmat biz
tosítana a vasút számára mind a személy-, mind 
pedig a teheráru-forgalomban és döntené a jövö- 
delmet az állam kasszájába. Ilyen vidéknek tartom 
én a Székesfehérvártól Almádiig terjedő vidéket, 
melyen grót Batthyány Lajos közbenjárása folytán 
az uj vasutat kiépíteni óhajtjuk.

Székesfehérvár, mint régi királyi város, 
méltán megérdemli, hogy a Balaton északi olda
lával is egyenes vasúti összeköttetésben legyen. 
Utána Sárpentele, gróf Széchenyi Viktor nagy 
uradalmával; a két Batthyány, báró Dumond-féle 
(most már Blau. Szerk.) nagy uradalmával, 1200

lakosával, nagymennyiségű gabonájával és borával, 
Szent Mihály Zichy Rafael gróf szép birtokával 
s 1200 lakosával, melyhez a most már szintén 
bort termő Urhida járul, Polgárdi 3000 lakosával, 
rengeteg mennyiségű gabonával és borával, gróf 
Batthyány Lajos-féle nagy uradalmával; Füle 
1200 lakosával, Fehérmegyében leghíresebb árpá
jával. a veszprémi káptalan nagy uradalmával; 
Csajágh 1300 lakosával, nagymennyiségű gabo
nájával és borával; Kenese 1700 lakosával, évi 
5000 hektoliter bortermelésével, nagymennyiségű 
gabonájával, a Tanulmányi Alap 2700 holdnyi 
uradalmával, közvetlen a község melletti gőzhajó 
állomásával; a vasút hiánya miatt még kezdet
leges, de már évenkin 4 —5000 fürdővendég által 
látogatott nagy alkalmas balatoni fürdőjével ; 
Vörösberény mintegy 1000 főnyi lakosával, acélos 
búzájával és nagymennyiségű borával, a Tanul
mányi Alapnak 5—6000 holdas uradalmával, 
szintén megérdemli azt, hogy a székesfehérvár- 
almádi vasút kiépíttessék. Sőt a Balaton északi 
oldali összes lakossága Kereszthelytől Kenéséig 
nagyon sokat nyerne ezzel a vasúttal, mely 
Almádinál torkolnék be a veszprém-tapolcai va- 
sutba, mert Székesfehérvárral, sőt magával az 
ország szivével, a fővárossal is egyenes össze
köttetésben lehetne.

Az általam elmondott okoknál fogva nem 
hiszem, hogy találkozzék okos ember, akár 
Veszprém-, akár Fejér-, akár Zalamegyében, aki 
a fehérvár-almádi vasutat nem helyeselné.

Azért kérem azokat az urakat, akik eddig 
a mi egész különálló vasutunknak ellenségei 
voltak: ne viseltessenek irántunk ellenséges in
dulattal s szíveskedjenek elnézni jó szemmel azt, 
ha más elhagyatott vidék is részesülhet a vasút 
áldásaiban anélkül, hogy az ő vasutjuk felépitése 
legkevésbbé is akadályozva volna. Hiszen semmi 
kárt nem teszünk mi a veszprém-tapolcai vasútnak, 
sőt annak kiépítése mellett kardoskodunk. Nem 
lehet az, hogy egy olyan vidék, mely a vasutból 
magának jótékony hasznot meríthetne, az állam 
bevételeit ugyancsak a vasúttal nagy mennyiség
ben szaporíthatná: vasutat ne kapjon. Hiszen 
Fehérvártól Almádig, az általam felemlített köz
ségek nemcsak a tőlük kívánt összeget szavaz
ták meg egyhangú nagy lelkesedéssel, hanem 
olyan községeink is voltak, melyek a kért ősz
szegen felül még 5—10.000 koronát beígértek és 
szavaztak meg. Ezenkívül részint az uradalmak, 
részint a községek a szükséghez képest elegendő 
mennyiségben ingyen területet, ingyen követ és

Elgondolta, hogy ostobaság volt, a mit 
cselekedett s konstatálta, hogy nem volt érdemes 
fölmenni, mert ime minden emlékét elmossa az 
első félóra, melyet a természet néma szemléleté
nek szentel. Nem hozott magával semmit, a 
mivel gazdagabbnak érezné magát.

Semmit . . .  f No ezt talán még sem lehet 
mondani. Nem lát még egészen tisztán, hanem 
érzi, hogy a legközelebbi múltja mégsem egé
szen üres.

Szerette volna magát elitélni s jól esett 
volna neki, hogy az első tavaszi nap lefőzze az 
egész telet. Bántotta, hogy nem mondhatja ezt 
ki határozottan.

Sorra vette összes emlékeit. Mint gyorsan 
váltakozó panoráma surrantak el előtte elmosódó 
képei a lezajlott évadnak. Százával tűntek el az 
alakok s még nem akadt egyre sem, mely köze
lebbről érintette volna.

Egyszerre nagyot dobbant a szive.
Pál Viki jelent meg előtte. Nevetni akart, 

de nem sikerült. Valami érhetetlen, szentimentális, 
ábrándos hangulat fogta el. Ráhajtotta a fejét a 
karjára s szempillái alól mini ha félálomban te- 
kintne végig a fehérrel váltakozó barnás ugaron, 
mely a kastélylyal szemben terül el, tartózkodás 
nélkül engedte át magát ez idegeket bizseregtető 
lányos álmodozásnak . . .

Azért, hogy Pál Vikit megismerje, nem volt 
szükséges Pestre mennie. Sokszor fordult meg 
náluk, hiszen valamelyik nagynéni révén atya- 
liságot is tartottak.

Mégis Viki volt a központja a pesti emlé
keknek. Jól szívelhette azelőtt is, de olyan közel 
sohasem érezte magát hozzá, mint ott fenn, a 
báltermek, az aszfalt, a jégpálya léha társadal
mában. Volt valami a szemében, a mi megkü
lönböztette a hétköznapi, úgynevezett tucatembe
rektől. Máskülönben nem tartozott a szép embe
rek közé. Meglehetős közönséges arca volt. Ba
jusza lekonyult, feje búbján a maga egész teljé
ben kisütött a holdvilág. Ellenben udvarias és 
szellemes volt, e tekintetben az elsők közé tartozott.

Kedélye furcsa vegyüléke volt a mélységnek 
s a cinizmusnak. Kissé életuntnak is látszott, de 
ezt nem hitték el neki. Túl volt a harmincon, 
de fiatalabbnak látszott, bár nézeteit, modorát in
kább az öregek világából vette. Nem volt csoda, 
ha Tercsi néha tréfásan Viki bácsinak nevezte .. .

A bálokba csak Buzyék kedvéért járt el. 
Keveset táncolt s látszott rajta, hogy nem na
gyon mulat. Tercsi mégis, mikor összehasonlí
totta a többiekkel, magában neki Ítélte a pálmát.. .

Kedden este jöttek meg Pestről s csütörtö
kön reggel nagyon örültek neki, mert az előtte 
való napon furcsa dolog történt.

Két ur jött Pestről, hogy megkérjék Teres, 
kezét — egy harmadik számára. Bankhivatalnok 
csinos fizetéssel. Ügyes ember, a kinek van jö
vője. A kereskedelmi bálon ismerkedett meg Ter
csivel, de akkor nem nyilatkozott s a leányra 
sem tett különösebb hatást, mint a többiek. Mégis 
volt lepetve nagyon mikor meghallotta, hogy 
azok az urak (az egyik egy ismerős gabona- 
kereskedő) minő járatban vannak. Az öregek nem 
akartak a leány' nélkül határozni, Tercsi pedig 
gondolkozási időt kért. Az urak azzal mentek 
el, hogy ha tagadó Írásbeli választ nem kapnak, 
egy hét múlva emberükkel együtt jönnek.

Így találta Viki Buzyékat. Az öreg asszony
elmondott mindent s komolyan a tanácsát kérte 
Vikinek, mert hogy nem volna rossz parti ez a 
férfi, de hát nem ismerik mégsem eléggé egy
mást. Aztán nem is sietős, hiszen Tercsi most 
múlt tizenhat éves.

Az öreg Buzy sóhajtva ment át a másik 
szobába, Tercsinek meg eszébe jutott, hogy jó 
volna ibolyát szedni. Gyönyörű idő volt. Az erdő 
még fehér volt belül, de a bennálló fák alatt az 
erdőszélen, a kihajtó cserjék között moha, fü 
és vadhere zöldült. Ilyen helyeken szeret meghú
zódni a fehér ibolya is . . .

Viki azonnal kész volt Tercsivel tartani.
Félóra múlva ott csörtettek a bokrok alján

jÜSElanyinka Ferenc
I  . -  férfiszabó ;—  -    £
I Székesfehérvárott, Szent-lmre-utca I. szán
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1,904. augusztus 19. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

ingyen murvát szavaztak meg a fehérvár—almádii 
vasút számára. Halálos vétek volna egy ilyen ! 
vidéket tovább is az eihagyatoiíság tengerében 
vergődni engedni, amely a vasutért nemcsak lel- j 
késül, hanem az anyagi áldozatokat a közjó ol- j 
tárára oly nemes lelkesedéssel hozza meg és ezen- | 
felül még ezer és ezer számra iratkozik a vasúti 
részvény ek meg vásárlására.

Bakó József.
országgyűlési képviselő.

Ú J D O N S Á G O K .

—  A király születésnapja. Már szerdán este 
vidám katona-zene, a házakon nemzeti színű 
lobogó lengése adta hirűl mindenkinek az orszá
gos ünnepet, melynek apostoli királyunk 75-dik 
születése napján egész magyar hazánk színhelye 
lett. Reggel a harangok zúgása s a katona-zene 
jelezte a nagy nap felvirradtát. A vásártéren 
tábori mise volt, melyen az összes katonai mél
tóságok részt vettek. A szent misét ott Tamás 
Vilmos esp. plébános mondotta az e célra felál
lított sátorban. A székesegyházban dr. Yárosy 
Gyula megyéspüspök fényes segédlettel Te Deumot, 
majd ünnepi misét celebrált, melyen Fiáth Pál 
báró főispánnal és Havranek József kir. tanácsos 
polgármesterrel az élükön a megyei és városi 
tisztikar impozáns számban volt képviselve.

Délben megyéspüspökünk diszebédet adott, 
melyre az egyházi, világi és katonai előkelőségek 
nagy számmal voltak hivatalosak. Ebéd közben 
Ü Méltósága magasan szárnyaló beszédben em
lékezett meg dicsőségesen uralkodó királyunk érde
meiről s a magyar haza javára hosszú, áldásos 
életet kívánt neki. Szavait zugó éljenzés követte, 
jelezvén, hogy az első magyar ember iránt minden 
magyar csak hódolattal és tisztelettel viseltetik.

A diszebédre a köveztkezők voltak hivata- 
talosak: Alaghy Dezső, Almássy János, Balassa 
Sándor, Bierbauer Viktor dr., Belopotoczky Jó
zsef, Bilkei Ferenc, Binder Emil dr., Bothmer Ar-. 
pád báró, Bóna József, Brünner János, Csáp Mik
lós dr., Csecsinovics Gyula, Daroczy István, Diet- 
rich Szilárd, Elefánty Alfréd, Engelmann Ede, 
Kanta Adolf dr., Fabricius Dezső, Fery Oszkár,

Fittler Béla, Fiáth Pál báró, Faludi Miksa dr., 
Flaskár József, Festetics Bennó gróf, Gánóczy 
Flóris, Gremsperger István, Haueise Ede, Hattyufy 
Dezső, Havranek József, Heinrich Lajos, Huszár 
Ágoston, Jámberffy Kálmán, K. Horváth István, 
Kari József, Károly János, Kálmán Károly, Kál
mán Lajos, Kálmán Vince, Keczán Izidor, Klaucz 
György dr., Komáromy Károly, Krecsy Miklós, 
Kovács Alajos, Kelemen Gyula, Kőhler József, 
Kneifel Ferenc dr., Keresztes Ignác, Krencz Ignác' 
Kudelka Gellert, Kuti Márton, Kuthy József dr.’ 
Koncz Frigyes, Kirchmayer Ottó, Liebhart János’ 
Lichtenstein Alajos herceg, Madarassy István,Mayer 
Károly, Mayer Emil, MakayBéla, Mati'c Henrik,Máté- 
kovits Lajos, Merán Ferenc gróf, Mezgolich Má
tyás, Mohai Lajos, Nagy Pál, Nyers István, Po- 
sits Mihály, Pápay Nándor, Pénzes Imre, Polczer 
Péter, Prohászka Udalrich, Pulhon Lajos báró, 
Rázl Lipót, Révy Ferenc dr., Reé István, Rauscher 
Béla, Rohr Ferenc, Say Győző dr., Say Ferenc, 
Saara Gyula dr., Schlammadinger Alajos, Simon 
Sándor, Spitkó Lajos, Schenefl József, Schlosser 
Frigyes, Scheirich Antal, Streit Ferenc, Streit 
Ferenc idősb, Szabady József dr., Szekfü Ignác, 
Szelestey Károly, Szibenliszt Béla, Sztárai Lajos, 
Szuborics Jenő, Szüts Arthur, Tamás Vilmos, 
Tóth István, Tóth Aladár, L’jházy Sándor, Vajda 
Géza, Yárosy Tivadar, Vigyázó Imre, Yiszota 
Alajos dr., Végit Ferenc, Zalai Mihály.

—  Szent István ünnepe. A magyarok nem
zeti ünnepét városunk a szokott fénnyel és 
méltósággal fogja ünnepelni. A körmenet Szent 
István ereklyéjével 8 órakor fog kezdődni, utána 
ünnepi szent beszéd lesz, melyet Biikei Ferenc 
hitoktató fog mondani. A nagy misét megyéspüs
pökünk távollétében Károly János cimz. püspök 
nagyprépost fogja tartani.

—  Változás a főigazgatói állásban. Lapunk 
legutóbbi számában hirt adtunk, hogy Spitkó 
Lajos tanker. főigazgató a jövő tanév elején meg
válik állásától s a budapestvidéki tanker. főigaz
gatói állást fogja elfoglalni, a melynek elnyeré
séért a múltban is u-C 'epéseket. Spitkó főigaz
gató távozását élénk sajnálkozással veszi tudo
másul mindenki, a ki az ő példátlanul szorgal
mas és lelkiismeretes működését ismerte. Helyét 
dr. Várady Károly kegyesrendi áldozópap, a ke- 
gycsrendiek debreceni fögymnáziumának igazga
tója foglalja cl. A mint bennünket értesítenek, dr. 
Yárady Károlyban nemcsak a tanügy, de váro
sunk társadalma is kitűnő erőt nyer. Dr. Várady

jo ideig a szegedi nagyhírű főgimnáziumnak volt 
kiváló tanára, onnan Nagyváradra került, majd 
pedig midőn a debreceni piarista algimnáziumot 
főgimnáziummá emelték, rendjének elöljárósága 
dr. Váradyt küldötte Debrecenbe az uj főgimná
zium szervezésére. Az eredmények fényes tanú
ságot tettek dr. Várady tehetségéről. Rendjének 
büszkesége lett s mint egyik legkiválóbb tagját 
érte a kitüntetés, hogy a székesfehérvári közép
iskolai tankerület főigazgatójává nevezte ki a ki
rály kegye. • :

m ~  Keresztszentelés. Andretti Anselm puszia- 
kőrakási birtokos egy pompás keresztet áUitatótt 
fel birtokán, melyet Schier József pátkai plébános 
hétfőn szentelt meg és adott át nemes rendelte
tésének, hogy a Megváltó szenvedéseire való 
emlékeztetéssel a megkeseredett szivüeknek’ vigász- 
talásul szolgáljon. A szép ünnepségre a pátkaiak 
precesszióval vonultak. A birtokos vendégszerető 
házánál ünnepi lakoma volt ezen alkalommal.

— Petőfi emléktáblájára újabban a követ
kező adomány ok folytak be : ,

Székesfehérvári Keresk. Bank 20 kor.
Béró Fiáth P á l ...............................10 .
Dr. Fanta A d o l f ........................... 4 ,
Dr. Kóvesy István . . . .  2 „
Dr. Lőtvy M á r k ........................... 2 ,
Tóth István ..................................... 2 .
Wéber K áro ly ................................ 2 „
Keresztes Zsigmond . . . .  2 .
Révész Mihály................................ 2 „
Erdős J ó z s e f ................................ 2 ,
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Ifj. Csapó lá tv á n ........................... 1 ,
Kováts M iklós.................................1 ,
Wíldenauer János..................... ! ,
Ruff Béla...........................................1 ,
Dr. Eisenbarth Károly . . .  1 ,
Dr. Farkasdy Dezaő . . . .  1 .
Schmelzer J á k ó ........................... 1 .
Kosa M ik l ó s .......................... 1 „
Dr. Say V i k t o r ............................1 „

Összesen . 62 kor.

redménye . 278 kor.

Összesen . 340 kor.

—  Visszalépés. Kniesz Ferenc tanitó, ki 
egyik állami intézethez folyamodott, s oda a miniszj 
tér ki is nevezte, — a mint halljuk — uj állásáról 
lemondott és megmarad városunkban.

s versenyeztek, hogy melyikük talál több ibolyát. 
Gyermekes jókedvük támadt s furcsa volt látni 
Vikit, a mint a bozót alá bujkált, hogy letép
hesse a fölfedezett zsákmányt. A talaj a beleol
vadt hótól alaposan átázott s a kutatók ugyan
csak derekasan összesározták magukat.

Mikor azon sárosán s kissé elfáradva be
felé mentek, Viki egyszer ezt találta mondani:

— Ki tudja, jövőre hol fogod az ibolyát 
szedni.

Tercsi elpirult s úgy lecsapta apró lábát a 
süppedékbe, hogy az agyag szétfröcscsent alatta.

— Viki, tudd meg, hogy' ez nem szép tőled.
— Viki nevetett.
— Jól adod. Hiszen a kezedet már meg

kérték. Mit vétek én azzal, ha lehetőnek tartom, 
hogy igen-t mondj ?

Tercsi nekihevült. Szavai különösen csengtek.
— Mit vétesz ? Vérig sértesz azzal, hogy 

olyannak tartasz, mint a milyenek a többi leá
nyok, a kiknek, mikor férjhezmenésről van szó, 
csak a főkötő lebeg a szemük előtt, de azzal, 
hogy ki teszi a fejükre, nem sokat törődnek. És 
sértesz, mert feltételezed rólam, hogy vásárnak 
néztem a farsangot s nem mulatni mentem, hanem 
azért, hogy mint a libát, lehetőleg jó áron el
adjanak.

— De hát mi jogosít fel téged arra, hogy 
nekem olyan felfogást tulajdoníts, mely tőlem 
egészen távol áll ? Tudhatom én azt, hogy mi 
történt közied és kérőd között Resten ?

- Egyszer láttam, a kereskedelmi balban.
— Jól van. De megendedj, az egyszeri ta

lálkozást egy fesztelen mulatságon sokan tartják 
elégnek arra, hogy emberüknek a leikébe lássa
nak. Ha rokonszenves, a viszony további kifej
lesztését rábízzák a mátkaságra, a mézeshetekre, 
az életre.

— Nos, én nem igy fogom fel a dolgot. 
Én lehetetlennek tartom, hogy olyan embernek 
nyújtsam kezemet, a kinek leikével saját Ielke- 
met csak később akarom összhangba hozni. 
Sokkal magasztosabb fogalmam van a házas
ságod, hogysem képes volnék azt másnak kép
zelni. mint a lelkek felismert rokonságának 
szentesítését. Képtelenség, hogy két idegen kösse 
meg egymással az egész életre kiható, fel
bonthatatlan szövetséget. Egygyé kellett forrnia 
lelkűknek, gondolkozásuknak, érzelmeiknek, mi
előtt le mernék tenni egymásnak azt az esküt, 
mely alól nem oldoz fel semmi, csak a halál.

Elhallgatott. Viki egy darabig némán bal
lagott mellette.

Lefőzöttnek érezte magát. Tudta, hogy mon
dania kellene valamit, de sohasem találta magát

ostobábbnak, mint e pillanatban. Végtére mégis 
ő szakította meg a csendet.

— Tercsi, te okos leány vagy. Feltűnően 
okos. Nem értem, hogyan szorulhatnál te még 
az én tanácsomra. Hanem azért most mégis mon
danék valamit, ha egy nagy akadály nem volna.

— Mi az ?
— Hogy mindössze tizenhat éves vágj".
Tercsi lesütötte a szemét.
— Mit akarnál mondani Viki?
— Azt, hogy légy a feleségem. Mi kelten 

eléggé ismerjük egymást. De nem mondom, mert 
őrültségnek tartom, hogy én a magam harminc 
esztendejével egy tizenhat éves virágszálat fony- 
nyasszak el.

Tercsi nagyot sóhajtott.
— Honnan tudod Viki, hogy én tizenhat 

éves vagyok ?
— Anyádtól.
Tercsi az ibolyáival babrált. !
— Tudod Viki, a mama kissé hiú. '
— Hogyan, hát hány éves vagy igazán ?
Tercsi nagy, nedves szemeit meleg őszinte

séggel vetette Vikire.
— Elvehetsz, Viki. Az ősszel múltam —■

huszonkettő. ’
Kampis János.

Tollkönnyü nemez kalapok. Tennisz cipők, ingek, | Szalma-kalapok, női blous ujdon-
#  övék, mellények. Batiszt, nyers selyem, gyapjú | ságok mélyen leszállított árban.
®  tourista ingek, rövid batiszt lábra valók. Szege- &  Nagy választék sapkák, tricok és 1
#  zett vászoncipök párja 60 krajcár. Varott talpú I szweaterekben -csakis
#  egész finom könnyű vászoncipök párja I forint. 2727 104-38 I _ _  _ _ ____

Knazovitzky Bétánál;
&  Székesfehérvár. s g s$ $
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— Külföldi tűzoltók fogadása. A Bpesten
most folyó nemzetközi tűzoltó-kongresszusra kül
földről érkezett vendégeknek a kongresszus ve
zetősége a mi kedves magyar tengerünket óhajtja 
bemutatni, azért egy kirándulást tervezett a 
Balatonra. Vasárnap mennek a kirándulók Szé
kesfehérváron keresztül. Ez alkalomból városunk 
három tüzoltó-testülete egy diszszázadot alkot, 
melynek élén Buchardt Bélaváry Rezső, a megyei 
tűzoltó szövetség alelnöke francia nyelven fogja 
a külföldi vendégeket üdvözölni.

— Szent István ünneplése Csákvárott. A
„Csákvári Kath. Kör“ a csákvári „Ceciliá-egye- 
sület közreműködésével Szent István király un 
népén, mint a csákvári kath. kör védőszentjének 
napján, a körheiyiség udvarán, délután 4 órakor 
hazafias jellegű ünnepélyt tart. Az ünnepély soi- 
rendje a kövntkező:

1. Hymnus. Énekli a „Cccilia-egyesülct0 énekkara.
2. Megnyitó. Tartja Kcicz Endre plébános, a Kiír elnöke.
3. Szent István ünnepén. Szcmlér Ferenctől. ElőaJja Renzcs

Ferenc néptanító.
4. Fohász- Grasszor József nyug. karmestertől. Énekli a kar.
5. Hnzaflság és a kath. Egyház. Tartja Reiclienhack Fenne

fötanitó.
6. Szózat. Énekli a kar.
7. A magyarok mentő csillaga. Irta és előadja K raszhua

Lajos növendékpap.
K. Szent Istvánhoz. Vavrincqz Mórtól. Énekli a kar.
II. Ünnepi diszbeszéd. Tartja Rilkéi Ferenc, lapszerkesztő.

10. Rákóczy-induló. Előadja a kar.
11. Zárszó. Tartja a Katii. Kor elnöke.

— Esküvők. Várbogyai Bogyay Andor ke
reskedő tegnap vezette oltárhoz városunk egyik
köztiszteletnek örvendő polgárának, Czollucr Vince 
gyógyszerésznek bájos leányát, Ilonkát. Az eskü
vőn a násznagyi tisztet dr. Bierbauer Viktor vá
rosi főorvos és Fittler Béla városi tiszti főügyész 
töltötték be. Esküvő után az ifjú pár nászúira 
indult.

Sulyok János, városi rendőrbiztos, rendőr
ségünk egyik legszorgalmasabb és legügyesebb 
tagja tegnap vezette oltárhoz a felsővárosi temp
lomban Knittlhoííer Károly városi bizottsági tag, 
tekintélyes polgár kedves és szép leányát, An- 
nuskát. Ugyancsak ezen alkalommal esküdött 
örök hűséget Knitlhofíer Károly Mariska leánya, 
Szigl Ferenc vasúti alkalmazottnak. Násznagyok 
a két esküvőnél Polcer Péter gazd. tanácsos, 
Pénzes Imre építőmester és Szigl Ferenc nyug. 
mozdonyvezető voltak. Az esketést a menyasszo
nyok rokona: Knittlhoííer István felsővárosi s. 
lelkész végezte. Az esküvőt természetesen dús 
lakoma követte az örömszülők házánál.

—  Áthelyezések. Havas Tivadar versed áll. 
isk. tanárt a miniszter a székeslehérvári föreális- 
kolához helyezte át. — Lauschmann Jenő hon
védszázados pedig mint vezérkari segédtiszt a VI. 
m. kir. honvédkerületi parancsnoksághoz helyez
tetett át.

— Szép adomány. Németh János városi bi
zottsági tag ma szerkesztőségünk utján T>0 koro
nát * adományozott a tűzoltó egyesület céljaira. 
Nem akarjuk szavakkal dicsérni a szép tettet, 
hiszen szükségtelen ott a magasztalás, a hol a 
tett önmagát dicséri. Mi csak a szép példára aka
runk támutatni, hogy azok, a kiket Isten szor
galmuk és fáradhatlan törekvésük után szép va
gyonnal áldott meg, nemesebb cselekedetet nem 
végezhetnének, mint mikor az emberiség javáért, 
polgártársaik jólétéért fáradozó intézményeket is- 
tápoinak. Derék tűzoltóink pedig megérdemlik a 
meleg pártolást.

—  Gyáizrovat. Őzv. Steindl F.lekné szül. 
Emhecht Terézia, f. hó 18-án d. u. 3 órakor 
életének 54-ik évében, hosszas szenvedés után 
elhunyt. Temetése f. hó 20-án d. u. 3 órakor 
lesz a Budai-ut 32. számú gyászházból.

4 . __________
FEJERMEGYEl NAPLÓ.

-  A székesfekérvári OV. műhely dalegyle
tének sikerét mi nemcsak melegen óhajtottuk, 
de előre jeleztük is. Jóslatunk — mint múlt sza
munkban megírtuk — teljesült, amennyiben a 
zsűri a második díjjal tüntette ki a dalegyesuletet. 
Már az első fellépésüket rokonérzessel fogadta 
a pécsi közönség, amit bizonyít az egyik ottani 
újság beszámolója is, a mely a többek között 
ezeket mondja: „A -Székesfehérvári Delivasuli
Dalegylet nyitotta meg a sort. A nagy gyakor
lattal biró egyesület 25 tagja, mind árvalányh íj
jal díszített fehér kalapban lépett a színre. Jám
bor Zsigmond karmesterüknek igen értékes hang
anyag áll rendelkezésére. Valamennyi hangnemben 
erős ez a kar, de különösen jó tenoristái vannak. 
Leheletszerű finomsággal énekeltek. “ A nyert díj 
(a pécsi hölgyek dija) pár napig Knazovitzky 
Béla divatáru-kereskedő üzletének kirakatában 
lesz látható. Az érdemes dalegyesület zászlaját 
Pécsett a fogadtatáskor Kozgonyi Aranka urhölgy 
koszoruzta meg. A tiszteletreméltó hölgy iránt az 
egyesület akként rótta le háláját, hogy 14-én este 
lámpionos-szerenáddal tisztelte meg és egy szép 
koszorút nyújtott át neki, amelynek szalagja 
Székesfehérvár színeit viselte. A Pécsi Polg. Dal
kör 2Ü éves jubileuma alkalmából annak zász- 
Iáját is megkoszorúzták egy remek fehérszalagos j 
koszorúval, melyet Weltzl V ilma kisasszony kü- j 
tütt rá. A rokonszenves Fogadtatás édes emlé- ; 
keivel és a dicsőség habáraival IG-án este érkéz- j 
tek vissza. Az állomáson Tarján mérnök a j  
műhely nevében őszinte szavakkal fejezte ki az ; 
elért siker fölötti örömét. Az üdvözlés után ;
Schuanner Lajos alelnük vezetése mellett eiéne- ■ 
kelték Szögedi Endre „Üdvözlő dal“-át, azután : 
pedig szeretett elnökük es védnökük éltetésével 
szétoszlottak.

—  Adakozás. Özv. Palánszky Sámuelné 
úrnő 4 koronát volt kegyes adományozni a Vö
rös Kereszt-Egyesületnek, mely nagylelküsecgért 
hálás köszönetét mond az egyesület nevében: 
Rostagni Flügel Carola pénztáros.

—  Megjutalmazott iparostanoncok. Az ipa- 
rostanoncok idei munkakiállitása kiállítóinak jutal
mazása hétfőn ment végbe. Dr. Saára Gyula 
szép beszédet intézett a tanoncokhoz, Németh 
István alulnók pedig kiosztotta a jutalmakat. Va
lamennyien kaptak egy kiállítási oklevelet. A ki
állítás szép eredménynyel járt, mert az osztályo
zásnál a 133 közül alig 10—15 kapott elégséges 
jegyet. Ki kitűnő és 32 jeles volt a munkák kö
zül. A kitűnők 0, a jelesek 3, a jók 1 koronát 
kaptak. A kiosztott jutalmak összege 2o(i kor.

—  Köszönetnyilvánítás. Mindazon jóbará
taink és ismerőseink, kik szeretett nagynénink 
Pctró Jánosné temetésén megjelenni szívesek 
voltak ; fogadják hálás köszönetünket. Szfehérvár, 
I9U4. augusztus 18. Bénái Istvánná.

—  Segéd Úr. Nem valami nagyon fognak 
ürülni a kereskedősegédek annak a leleplezésnek, 
amely ma Székesfehérvárott történt. Zsoldos La
jos a minap lépett Bcrger üzletébe. Alig ért azon
ban ide, máris egy megkeresést kapott a rendőr
ség, hogy fogják őt el, mert Kispestről, ahol 
Mcntzel Adolf kereskedő üzletében nyert alkal
mazást, egy csomó ruhanemű ellopása után meg
szökött. Liszt rendőrbiztos hamar nyélbe sütötte 
az ügyet. A panasz valónak bizonyult, a külön
ben jóképű „segéd ur“ lakásán a rendőség 40—50 
drb. képes levelezőlapot, 3 férfi inget és 11 zseb
kendőt talált. Ez volt a lakás összes felszerelése.
S ebből a lv.-lapokon kívül mind lopott holmi 
volt; sőt a lején viselt szalmakalap is. A 17 
éves, szentesi születésű és illetőségű ifjú beval
lotta, hogy kispesti gazdáját meglopta. Azzal vé
dekezett, hogy Mentzel Jakab őt agyongyötörte. 
Minthogy pénze nem volt, inkább lopott, sem
hogy tovább is ott kelljen maradnia. A ruhák 
egy részét Budapesten eladta, az igy szerzett 
pénzen jött Fehérvárra. A megtévelyedett ifjút a 
rendőrség letartóztatta.

1904. augusztus 19.

—  Dicséretes buzgalom. A Szent István 
Társulat, a mint már ' lapunkban is ismertettük, 
az idén egy életrevaló vállalkozásba kezdett. 
Eddig 6 kor. 30 fillér évi tagsági díj fejében a 
kitünően szerkesztett Katholikus Szemlét és egy, 
esetleg két vaskos kötet kiváló irodalmi munká
latot juttatott tagjainak. Nincs irodalmi társulat, a 
mely oly búsás és oly nagy áldozatot igénylő 
munkával örvendeztetné meg tagjait, de kiadvá
nyai mégis nagyrészt az intelligens elem számára 
voltak alkalmasak. Most a társulat újítást hozott 
be s népies kiadványokat is ad és pedig évi 2 
korona díjért. Ennek fejében az idén a Szentirást, 
egy mulattató és két hasznos, ismeretterjesztő 
könyvet ad. — Természetes, hogy a két 
koronával nincs megfizetve a kiváló és nagy
mennyiségű kiadvány. De hiszen a Szent István 
társulatnak nem is az a célja, hanem hogy az 
olcsó és főleg jó  olvasmányokat terjessze.

Ez a szép eszme annyira megnyerte Kérő
id- Mátyásnak, a vízivárosi katholikus kör derék 
és lelkes könnyvtárosanak szivét, hogy ismerősei 
és barátai közt a Vízivároson körülbelül 50 ta
got gyűjtött a Szent István Társulatnak. Boldog
nak érzi magát, hogy a jó ügynek szolgálatában 
ily szép eredményt ért, hogy a gonosz irányú iro
dalmi fércmunkák ellensúlyozására 50 családba 
viszi be a jónak és nemesnek magvát. Ilyen kat
holikus férfiak kellenek nekünk, a kik nemcsak 
szavakkal lelkesednek katholikus voltukért, hanem 
fáradni sem restdnek, áldozatot hozni is készek' 
a jó terjesztésért. Reméljük, hogy a jó példának 
követői is lesznek s Szent István városa százak
kal lóg szerepelni a Szent-Istvón Társulat gcír- 
dájában.

Zászló-szentelés. Vasárnap szentelték fel 
a Bicskei Iparos Ifjúság Társaskörének zászlaját. 
A zászlószentelési ünnepség a kath. templomba 
felvonulással kezdődött, hol Szarka Gyula plébános 
szép beszéd kíséretében megszentelte, később 
Balogh György ref. lelkész áldotta meg a zászlót 
sikerült beszéd után. Majd a szegbeverés és 120 
teritékü társasebéd következett. A bankettet reg
gelig tartó tánc követte. Zászlóanyául Gyapay 
Pálnét sikerült megnyerniük.

—  Műkedvelői előadás. A szegény iskolás 
gyermekek felruházására a martonvásári lelkes 
műkedvelők holnap szinielőadást rendeznek. Az 
előadás iránt Martonvásárban és vidékén nagy az 
érdeklődés.

—  Egy vendéglős eltűnése. Csontos Mátyás 
vendéglős pár nappal ezelőtt elhagyta a várost, 
azóta nyoma veszett. Csontos legutóbb a Tremkó- 
iele vendéglőt bérelte ki, és a saját ügyessége ré
vén eléggé föl is virágoztatta. Ügyessége mellett 
azonban — mint ismerősei állítják - kissé 
könnyelmű volt, s igy valószínűleg az anyagi 
zavarok adták kezébe a vándorbotot. Mint érte
sülünk-, máris több polgári pert indítottak ellene. 
Bűntény nem terheli lelkét, igy a hatóság nem 
fogja köröztetni; hacsak hamis bukás nincs a 
dologban.

—  Furfang. Sshvarcz Jakab ősz-utcai ke
reskedő fa-szenet is árul. Kocsisát, TormaGyürgyöt 
elküldte egy rakománnyal Baracskára, a ki sze
rencsésen túl is adott rajta és zsebrevágta az érte 
járó Ü5 korona összeget. Haza is érkezett, de 
pénz nélkül. Állítása szerint két ember a fehér
vári szőlőknél megtámadta, megverte, a pénzt 
elvette tőle s megígérték neki, hogy agyonverik, ha 
mégegyszer Schwarcz Jakabnak valamit szállítani 
merészel. A dolog természetesen gyanúsnak tet
szett a gazda előtt is, a rendőrség előtt is. Mert 
különös dolog az, hogy valakit, a ki két lóval 
van, gyalogos emberek fognak el — megverik, 
de az ütés nyoma nem látszik — s épen a 
Schwarc Jakab becses személyéért akarják agyon
verni. A rendőrség^ bizonyíték híján szabadon 
bocsátotta ugyan Tormát, de ártatlanságában ala 
posan kételkedik.
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